# Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

quænam calamitas exinde in rempublicam redundant? incolumis nemo esse potest, qui eiusmodi iudicem habet. Dubium nemini est, quin omnes omnium pecuniæ hac conditione positæ sint in eorum potestate qui iudicant, quin nemo possit ædes suas, nemo fundum, nemo bona patria obtinere, si homo improbus levis & nequam, cuius fraudibus nequam obuiam iri possit, iudicet quod velit. Hinc apprime vtile vel potius necesse est, vt huic malo remedia afferantur probatissima. Remedia inquam, quibus non solum detrimenta ab huiusmodi rerumpublicarum euerforibus illata refarciantur, & hi legum temeratores ad corrigendos & deterrendos alios condigna afficiantur pœna, quod flebile plerumque læsis beneficium esse solet, non dicam de exiguo horum vsu practico: sed talia, quibus intacta ciuium disceptantium iura seruentur, & damnum infectum quidem, sed metuendum auertatur, cum melius sit intactam habere rem, quam post vulneratam causam remedium quærere; adeo vt iudex qui parti fauet, aut a quo alias æquam & dextrum iudicium haud expectandum est, in tali causa a iure dicundo arceatur, vel certe eius potestas restringetur. Sicuti hoc de iudice ordinario quoque procedere posse secundum vtrumque ius satis demonstrauit illustris Dn. Böhrnerus in Iur. Eccles. P. I. lib. II. de foro Comp. §. LXIX.

§. 3. Enim vero necesse est, vt summa diligentia ac prudentia adhibeatur circa remedia quibus suspecti iudicis sententia declinatur; curandum scilicet, ne quocunque modo quilibet facillime & pro lubitu ad hanc recusationem properare possit, neue iudex hoc facto non leui afficiatur iniuria: cum in rem-

publicam ex abusu reiectionis ius dicentium non mi-  
 nora detrimenta, quam ex legitimo & genuino eius  
 modi declinandi vſu commoda redundant. Sicut  
 vero abusus varius, pro vt varia sunt litigantium ac  
 que ac iudicantium iniquorum maligna proposita a  
 que calumniæ deterrimæ. Dantur disceptantes, qui  
 præter semetipsos nihil boni nihil recti esse credunt  
 omnes præter se homines suspectos habent, eosque  
 ex suo æstimant ingenio. Dantur qui iudici ex pro-  
 vato sæpe odio bilem mouere, indignationem & mo-  
 lestias excitare student, adspargendo ipsi maculam al-  
 quam. Dantur leuissimi, qui aduersarium vexando  
 animo ad eiusmodi auxilia profiliunt. Dantur, qui  
 dum causæ suæ diffidentes existunt, moras nectunt, li-  
 tesque in infinitum protrahere summa opera nituntur;  
 horum calumniantium iniquitates non facilio-  
 res & fauorabiles reddendæ, sed præscindendæ  
 potius & per legitimos tramites expellendæ. Acco-  
 dit, quod reipublicæ æque plurimi interfit, magistratu-  
 tum dignitatem inconcussam manere, autoritatem  
 eorum, quantum fieri possit, haud labefactari, fidem  
 que publicam, quæ hic insignis est, in negotiis quæ  
 ad officium pertinent non facile vacillare, neque iurisdic-  
 tionem sine causâ turbari debere; adeo vt non  
 inmerito iniuriarum, vt docet Ziegl. Dicaſtic. conc.  
 XII. §. 8. aliaque pœna teneantur Anton. Fab. Coc-  
 lib. 3. tit. 1. def. 34. si temerè suspectos magistratus in-  
 cufent; de quibus omnibus latius differendi, oportu-  
 nior sese mihi infra offeret occasio. Hoc loco tan-  
 tum euinco, in remediis iudices recusandi illud ap-  
 prime necessarium esse, vt attendatur, ne in extremum  
 incidamus, ingrediamur viam, qua tam magistratuum

autoritas, fides, iura, quam litigantium fortunæ intactæ & integræ seruentur. Sit porro modus declinandi magistratus suspectos præcipue ita comparatus, vt legum robore non destituatur, vel saltem contra illas aut analogiam iuris non impingat. Itaque non perperam agit, qui hæc recusandi media sub censuram vocat, & quæ non genuina, aut quæ iuris ac rationis fundamento destituta reperiuntur, euellere operam impendit.

§. 4. Hanc spartam mihi quoque in hoc specimine inaugurali sumsi; pro parte tamen tantummodo, hinc inquirere in iuramentum perhorrescentiæ hac dissertatione constitutum. id est in vnus remedii, quoniam plura suppeditantur iustitiam inquirendi, omnia enim discutere si vellem, quæ circa totam hanc materiam notatu digna occurrunt, dissertationis modum excederet opus. Plures dixi a Ictis afferri modos declinandi iudices, quorum integritas nobis, suspecta est: inter illos est exceptio suspecti iudicis, qua opposita per allegationem & probationem iustorum suspicionis argumentorum causa vel ad iudicem superiorem deuoluitur, vel ab illo constituuntur commissarii ill. de Berg. Oeconom. Iur. lib. 4. tit. 2. vel arbitri eliguntur coram quibus causa tractanda est. L. 16. L. 18. C. de iudic. auth. si vero contigerit C. de iudic. vel iudici inferiori cui suspicio obicitur alius adiungitur cit. authent. item authent. offeratur C. de lit. Cont. Berger. cit. loc. Verum ob difficultatem probationis, vt dicunt, hoc non adeo est ad genium Ictorum accommodatum; hac ex ratione aliud sibi finxerunt, quod adhuc hodie etiam atque etiam commendant, quo recusatio iudicum facilius reddatur, iuramentum nempe, quod vocant, perhorrescentiæ, seu eierationem iudicis, vt illud Feltmannus tract. de hoc

iure iur. lib. I. c. I. n. 14. & 17. ac alibi, dictum esse ex antiquioribus asserit, idolon illud ICtorum, quod specie egregiæ æquitatis, si diis placet, omnes fere hvsque summis laudibus extulerunt & præ reliquis mediis in vsu forensi ad hoc, vti putant, beneficium omnibus, qui tam præcepta legitimæ scientiæ tradunt quam qui illa ad facta in foro obuientia prudenti applicare student, æque familiare per fugium quære suadent; cuius sententiæ tam altæ mentibus Doctorum insitæ tamque vetustæ primarii defensores Seraphinus de Seraphinius, de priuil. iuram. priuilegio. & Feltmannus in speciali tractatu de hac materia ac a existunt, quos tam in scholis quam in foro autoritas præiudicio imbutorum insignis ICtorum numerus habentur secutus est. Liceat vero mihi hac vice in longam aliam ire sententiam, atque rem, ingenue asserere, & plane nihil iusti inest, & fundamento legitimo iuris destitutæ.

scopus  
disserta-  
tionis.

§. 5. Id circo apud animum proposui, iustitiæ huius figmenti celebratissimi & vsum inuestigare, mulque demonstrare, falsis illud niti principiis, omni iuris autoritate, ratione & vsu genuino carere, & in reiciendum & eiurandum potius esse, quam suadendum; adeoque totam eius vim labefactare. Eoque utilior hic labor erit, quo magis iam antiquitus statum Imperii Germanici in centum grauaminibus in conciliis Noribergensibus de iniquitate huius iuris iuramenti conquesti sunt: vid. Illustr. Dn. Boehmerus de iur. cler. cit. loc. §. 12. Schilt. de libert. eccles. lib. VII. c. §. 10. & quo magis eadem rationes ad iudicia inferiora spectant; præsertim cum nemo huc vsque hanc materiam plenius & in connexionem tractauerit, ac hu  
salu

salutaris, vti arbitrantur, inuenti fundamenta plane destruere conatus fuerit. Viderunt quidem aliqui aliquid, demonstrarunt primam originem, vocarunt certo modo sub censuram Pacianus, Dekherus, Donellus, Meuius, Lauterbach, quin & ipse Feltmannus, qui tamen postea iterum illud inculcat, vt quæ antea recta & æqua attulit, in totum conuellantur, indicauit Strykius in Vsu Mod. P. I. de iudic. vnum eius fundamentum dubiis obnoxium esse, sicuti & Beyerus in delin. Iur. ciu. posit. ad ff. tit. de iudic. posit. 83. quos plerisque infra accipiemus; ast indicarunt saltem per indicem, exposuerunt, aliqua sed pauca, non plurima nec omnia, partim vero eorum qui meliora edocti fuere, principia & rationes obiectionibus infringere alii præsertim Feltm. cit. l. operam nauarunt: omnes autem adhuc ei locum esse, licet sub variis requisitis, contendunt, & in Iur. Can. præsidium huius remedii firmissimum sibi persuadent. Hinc reprehendendus haud ero, si prorsus nullo iure niti perhorrescentiæ iuramentum demonstrare & totam rem euertere, ac bene sentientes a dissentientium obiectionibus vindicare, operam dabo. Quod vt rite expediatur, hac methodo absolui posse reor, vt, præmissis breuissime, quæ circa definitionem notanda, explicetur, an ex Iure Ciuili deduci possit hæc iurisiurandi species, & quid illud Ius de hac materia disponat; deinde, qualis sensus sit Iuris Canonici de hac re ac num id hoc perhorrescentiæ iusiurandum introduxerit, postea dispiciendum, quomodo cum analogia iuris cohæreat, denique quid de vsu practico eius sentiendum.

§. 6. Iuramentum perhorrescentiæ aduersus iudicem, secundum mentem Doctorem, seu eieratio iudicis

iuramenti  
perhorrescentiæ

descriptio  
eiusque  
explicatio.

dicis est actus iudicialis, quo litigans quidam iudicium  
qui ipsi suspectus videtur, ita recusare potest, ut et  
nulla neque allata neque probata suspitionis, c  
saltem coram iudice superiore iurat, se valde timere  
ne iudex æquam iustitiam non sit administraturus.  
Quæ descriptio cum iis conuenit, quæ de hac re apud  
Feltmann. tract. de iuram. perhorr. Mynsing. Cent.  
obs. 58. n. 1. ill. Berger. discept. for. ad proc. Sax. lib.  
p. 353. Stryk. introd. ad prax. for. c. IX. §. 15. 16. & se  
eund. in Vfu Mod. tit. de iudic. §. 13. 14. Ludovic. C  
lest. zum Civ. Proc. c. XII §. VI. afferuntur.  
mihi autem temere de verbis lis moueatur, si  
quasdam aures vocabulum iuramenti ferre non potest  
se, ideo confiteor quidem, barbaræ rei barbarum  
nomen inditum esse; mihi vero facile ignoscendum  
quod, dum in arte versor, vocabulo artis vsus si  
præfertim cum illud non mihi vindicem;  
mihi sermo sit de re ab aliis inuenta, quam non  
defendere cupio, nomine quoque, quod inuento  
& defensores ei indiderunt, uti necesse fuit. Po  
Perhorrescentia dicitur a perhorrescere, quod apud  
Tullium habes in Philippica II. statim sub initio, h  
modo: *Te, miror, Antoni, quorum facta imitere, con  
exitus non* PERHORRESCERE. Elucescit ex  
verbis, hoc vocabulum nihil aliud denotare, quod  
valde timere. Ita etiam L. vnic. C. quand. Imp.  
ter pup. vel vid. in eodem significato occurrit, de c  
infra pluribus dicendum: nusquam vero in illo s  
su, qui cum descriptione supra allata & quem IC  
affingunt conueniret, vsu obuenit. Ast ICTis sec  
dum explicationem supra dictam perhorrescere id  
est, atque recusare secundum formam iamiam dem  
stra

stratam, scilicet ex horrore nulla tamen eius causa adlata nec probata, solum per proprium iusiurandum. Cenfiteor iterum hunc significatum barbarum & a genio Latinæ linguæ valde alienum esse, pariter ac ipsum verbum perhorrescentiæ, quo ICTi Hispani in foro vsi sunt pro magno timore iuxta Fresneum in glossar. Ioseph. a Sesse. 2. decis. Arrag. 117. n. 34. De alterius autem denominationis significato hoc loco saltem notandum, eierationem bonæ spei patronis huius auxilii denotare desperationem & quando quis omni plane spe cuiusdam rei excidat propter horrorem, vti hoc casu æqualis a iudice impetrandæ iustitiæ, idque interposita iurisiurandi religione significet, quibus simul eierationem bonæ spei ab eiurationibus aliis distinguunt. Feltmann. cit. tract. Lib. I. c. 1. §. 14. 17. 18. tradidit. Monendum adhuc hac occasione, plures a Dd. fingi species eierationum seu iuramentorum perhorrescentiæ, vti ex Seraphino de Seraphinis de Priuil. iurament. & Feltmanno loc. cit. duodecim discere potes species, quas, licet omnes iniquæ sint, omnes tamen hac vice examinare non vacat, sed mihi saltem sermo erit faciendus de ista specie, qua iudex recusatur, quorsum tam inscriptio dissertationis quam præcedens descriptio tendit. Admittunt vero ICTi & familiare habent hoc auxilium in tribus sequentibus casibus: 1) si quis plane ex nullo facto externo iudicis horrorem de eo conceperit in solo suo animo, vt non possit dicere cur horreat; 2) vel quidem suspicioni externum aliquod factum iudicis ansam dederit, quod autem non tanti momenti est & insufficientis, vt iudicem tanquam suspectum exinde recusare fas sit; 3) vel licet causa sit satis iusta, probari

B

tamen

tamen non possit, aut eam prodere quis non audeat. Feltmann: per integr. tract. Cæterum dixi quidem in genere litigantes hoc modo declinare iudicem, et me non fugiat, quosdam illud remedium soli actio vindicare; at hæc controuersia ad me non spectat, cum totum hoc auxilium destruere apud animu proposuerim; ideoque illud secundum mentem D in terminis generalioribus descripsi. Ex eadem causa parum curo disceptationes reliquas, quas Icti circa perhorrescentiæ iuramentum, ut dicunt, mouere solent; non entis enim nullæ sunt affectiones.

negatur  
hoc iusiurandum  
in Iure  
Civ. Rom.  
antiquo  
fundatum  
esse.

§. 7. Accedo nunc ad ipsam thesims meæ deductionem, cuius sensus est: iuramentum perhorrescentiæ genuino iuris & rationis fundamento destitutum esse. Dispiciamus igitur primo an ex Iuris communis cuiusdam positiui dispositione deduci possit, ubi enim legum expressa sanctio adest, ibi rationis præcepta parum efficiunt, nisi de iure constituenda verba facienda. Equidem ab initio videndum arbitror, quid in Iure Civili de hac re cautum, ac num illud deriuari possit: nam ad hoc minimum in subsidium recurrendum esset, etsi de cætero non fundamentum sit, perperam itaque agerem in discutiendis aliis fundamentis, si ex hoc vnico satis demonstrari possent. Imprimis itaque inquirendum, quid circa hanc rem Iure Romano antiquiori republica ad huc libera existente & sub initio Imperatorum, cum mos dandi iudices ex turba Ictorum valeret, vsu obtinuerit. Nemo quidem iniurias ire potest, hoc iure recusatationes iudicium ex causa suspicionis frequentes fuisse, verum an hoc interueniente iureiurando eoque vti descripsi modo fieri, necesse fuerit, illud negare mihi

licet.

liceat, & potius asserere reiectionem hanc nudis verbis absque allegatione causæ ideoque absque probatione eiusdem factam esse; tantum abest, quo minus iureiurando nostro horrorem demonstrandum fuisse, credam, vid. Illustr. Dn. Bœhmerus cit. l. n. 69. Feltmann cit. tr. lib. II. c. XXV. 3. 11. & seqq.

§. 8. Elucescat hoc I) ex ipsorum iudicium probatur illud I, ex natura iudiciorum & iudicium Rom. qui ex consensu partium constituebantur, qualitate, qui apud Romanos recusabantur. Erant enim iudices pedanei, addicti seu dati & recuperatores, de quibus Barn. Briffonius de Verb. signif. agit: de magistratibus enim, Prætoribus, Proconsulibus & aliis eo tempore suspicio haud facile orta est, neque frequens fit commemoratio eos fuisse recusatos, quoniam ab his nihil adeo timendum, vid. iam citatos. Nam magistratus ipsi non nisi quasdam causas soli cognoscebant, reliqua regulariter adhibito consilio discutiebant, aut si de facto dubio maxime controuersia mota esset, dabant iudices pedaneos hac formula frequenti: LVCIVS OCTAVIVS IVDIX ESTO: SI PARET, FVNDVM CAPENATEM, QVO DE AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM SERVILII ESSE &c. Cicero in Verrem actione IV. idem de Orat. c. 38. & 39. Ræuard. Protrib. c. 18. Briffon. de formulis lib. V. Græuius in præf. tom. 2. Thesaur. Antiq. Rom. Sibrand. Tetard. Siccama de Iudic. Centumvir. Cellarius de Processu Iuris Rom. antiquo cap. 1. Et, quod si iniqui aliquid statueretur a magistratibus, non solum edicto: *quod quisque iuris in alterum statuerit* coercerentur; sed etiam provocatio ad populum seu Tribunos plebis procedebat, si cuidam vis inferebatur. Briffon. cit. l. lib. II. p. m. 271. Erant itaque, inquam, iudices dati a magistra-

tibus, & addicti, pedanei, qui summoueri poterant partibus. Hi non nisi litigantium consensu constituebantur, hoc quidem modo, vt vel is, qui ad iudicium prouocauerat, aliquem iudicem aduersario FERRE diceretur, id est offerret, solempni illo in hoc casu verbo, Idem cit. l. lib. V. p. m. 369; inde est apud Liuium lib. 8. Eumque tibi, exercitus senatusque iudicium fugienti, **IVDICEM FERRO**: huc quoque tendit Cicero in Orat. lib. 2. quem mox accipiemus §. 10. Vel postulabatur iudex a Prætoꝛe secundum Paulum in L. 29. §. 1. ff. comm. diuid. *Pomponius scripsit POSCI iudicem posse a quolibet socio.* Vel quandoque tandem sorte eligebatur, teste Plinio in paneg. hisce **SORS ET VRNA iudicem assignat.** Ita tamen omnibus his modis iudices fiebant, vt semper consensu acceptantium opus esset, siue per sortem, siue ad precedentem oblationem aduersarii, siue ad eiusdem postulationem a Prætoꝛe datus iudex collocaretur, necesse igitur erat, vt inter partes **CONVENIRE** quisnam esse debeat, id est, vt neutri displiceret, huius postea Prætoꝛ addicebat, vnde etiam **DATVS ADDICTVS** audiebat. L. 80. ff. de iudic. L. 4. ff. eo quod certo loco, L. 59. §. fin. ff. ad SCt. Trebellian. Ræuard. Protribun. c. II. De his omnibus autem completissimus testis est Tullius pro A. Cluentio, sequentia verba faciens: *neminem voluerunt maiores nostri non modo de existimatione cuiusdam, sed ne pecuniarum de re minima esse iudicem, nisi qui INTER ADVERSARIOS CONVENISSET.* Æquale testimonium perhibet Valerius Maximus memorabilium lib. II. c. I. hunc in modum: *Itaque IVDIX INTER EOS CONVENIT* *Attilius Calatinus, apud quem Valerius*

*bunc modum egit, &c.* Ipsæ leges idem asseuerant, vti videndum ex L. 57. ff. de re iudic. ibi Vlpianus: *Et si forte EX CONSENSV iudex minor datus sit, scientibus his QUI IN EVM CONSENTIEBANT, rectissime dicitur, valere sententiam.* Idem Ictus in L. 23. pr. ff. de appellat: illud affirmat, nec non Iuliani verba in L. 74. §. 1. & Pomponii in L. 80. ff. de iudic. Hac de causa Hotomannus in Comment. ad Instit. tit. de action. ad §. 1. verb. apud iudices, ita definit iudicem: *est ciuis Romanus priuatus, cui Prætor EX REORVM CONSENSV distrabende ex formulæ præscripto controuersie potestatem dedit.* Conferant: Hillig. ad Donell. lib. 17. c. 25. Ziegler. Dicast. Conclus. X. §. 4. Ideo, cum omnia in constituendis & dandis iudicibus consensu partium fieri deberent, iique conuentione collocarentur, facile apparebit, liberum fuisse vtrique litigantium, reiicere eum, qui displicebat, cum his inuitis nemo potuisset eligi, atque in re, quæ vti reliquæ conuentiones, solum ex consensu & arbitrio priuatorum dependebat, iureiurando quodam siue allegatione causæ recusationis plane non fuisse opus, pari modo vti adhuc hodie fieret in eligendis arbitris; quid enim prohiberet, illum quem aduersarius vel iudex obtulerit vel commendauerit nudis reiicere verbis, & quisnam me ad sacramentum quoddam adstringeret.

§. 9. Deinde II) parum intererat tum aduersarii, in quod tum ipsius iudicis, num recusaretur nec ne; illius ideo, nemini ex reiectione incommodum illatum fuerit, adeoque nullius inter- quoniam non deerat alius, qui legi posset, donec tandem inter aduersarium conueniret: quippe magnus Ictorum numerus aderat, qui quotannis legebantur, vt iudices constituerentur, Plinius lib. 33. hist. nat. c. 1. Senec. 3. de benef. 7. quorum tres, postea quatuor tan-

quod non  
reiiceren-  
tur.

dem quinque decuriæ erant. Iudicibus æque ac re-  
publicæ ea reiectione haud incommodum afferebatur,  
cum essent Icti priuati, nulla publica autoritas  
pollentes, sed omnis eorum potestas ex partium con-  
sensu subsistebat; cui accedit, quod tunc temporis of-  
ficiū illorum conduceretur a litigatoribus, sine quo-  
rum voluntate ipsis ius quæsitum haud erat, postea ve-  
ro ex ærario salaria accipiebant, quæ ipsis non interue-  
tebantur. Sueton. in Nerone c. 17. Sibrand. Tetar-  
cit. loc. lib. 1. c. 6.

III) ex ve-  
teribus  
autoribus  
testanti-  
bus de li-  
bera reie-  
ctione  
verbis sal-  
tem facta.

§. 10. Præterea III) existant evidentissima testimonia de reiectione horum iudicium, pura dissensus declaratione olim faciendæ. Primum perhibet Festus in verbo: PROCUM. ibi dicit: in collocando & adducendo iudice, statim ex aduersario & litigantibus quæsitum fuisse, num in illum consentiret nec ne, his solennibus: *Si alium PROCAS, niue EVM PROCAS*, i. e. poscis, petis, iuxta eundem Festum de V. cit. l. cuius vocabuli significatum Seruius etiam ad lib. 1. Æneid. Virgilii explicat aduersum: *penitus procas Austris: PROCAX proprie petax est, nam PROCAS RE est petere, & PROCI petitores vocantur.* Barnab. Briss. de formul. lib. V. 368. Secundum se nobis offerit apud Plinium locò iamiam citato, qui plane ita: *Et urna iudicem assignat, LICET REICERE, licet clamare; HVNC NOLO: TIMIDVS EST, & hoc seculi parum intelligit: & postea idem Plinius disserens liberum est disceptanti dicere: NOLO EVM ELIGERE:* vide quoque Cuiacium lib. IX. obseru. 23. Et hæc solennis reiiciendi iudicem formula: Brisson. de lib. V. p. m. 369. Præterea adserti mei veritas de reiectione iudicium dissensu solum facta apparet ex

cero

cerone & aliis, qui reliqua solennia in hac re v'sitate verba memoriae prodiderunt; eiusmodi enim opus erat in omnibus actibus iudicialibus Briffon. cit. l. Heinecius de Iurisprud. veterum Roman. formularia. Occurrit mihi iam locus Ciceronis Philippica. XII. ubi ita legitur: *Itaque ut alacres & leti, spe pacis oblata, inter se impii ciues, quasi vicissent, gratulabantur, sic me iniquum* **EIVRABANT ET DE ME QVEREBANTVR.** Idem Tullius lib. 2. de Orat. c. 70. commodè scribit: *Cum ei Flaccus multis probris obiectis P. Mutium iudicem tulisset, EIERO, inquit, INIQVVS EST.* Satis liquet ex adductis, verbis saltem solennibus recusationem factam, eamque solennitatem eiurandi vocem significasse.

§. II. Ast forsitan hoc ipsum vltimum argumentum quisquam aduersus me invertere eoque probare intendere posset; adhibendum fuisse iusiurandum in declinandis iudiciis; sicuti iam quibusdam antiquitus concludere libuit ex vocabulo: **EIVRARE.** Inter quos princeps est Asconius Pedianus in Cicer. Verrin. 11. Glossa, & ex his Guiacius lib. IX. obseru. 23. Adrian. Turneb. ad Cic. allegatum locum de Orat. & denique Feltmann. cit. tract. lib. I. c. XII. subiit: Apprime itaque vtile erit, vt constet de significato huius vocis. Eam vero nihil aliud denotasse, quam simplicem denegationem, abnuitionem, reiectionem absque iure iurando Festus docet de V. S. apud hunc legimus: **EIVRATIO SIGNIFICAT, ID, QVOD DESIDERETVR, NON POSSE PRAESTARI.** Clarissime illud porro euinco ex Petronii Satyr. ibi est sequens loquendi genus: *Imo, inquam ego, SI EIVRAS HO-DIERNAM BILEM.* Eundemque esse sensum huic verbo

Obiectio  
ex verbo:  
eiero re-  
futatur,  
idque ex-  
plicatur.

verbo apud Plinium, collige ex lib. 1. epist. 23. dum ipse Tribunus causas ageret, dubium sibi mo- quid faciendum, si alteruter litigantium ad se vocaret, num auctoritate sua Tribunitia vti vellet vero consultius sit, se in hac causa gerere, quasi vatus homo esset & quasi magistratum abdicasset, bunitiamque potestatem abiiecisset: quod ita est *Erat hic quoque æstus ante oculos, si forte me appella- vel ille, cui adessem, vel ille contra quem: intercederem auxilium ferrem, acquiescerem sileremque, ET QU- EIVRATO MAGISTRATV priuatum me facer* Illud etiam suadet l. 12. in f. C. de iudic. in qua dis- fuit Imperator: *Secundo enim aut sæpius conuentus seu- pertus quis, & ex secunda causa reponet damnum, & sin- deiusforibus, AVT EIERATIONE EX SECVNI- CONVENTIONE APVD PRIMVM INTE- DET IVDICEM: id est relicto iudice, ad quem po- iuerat, causam iterum deferre debeat ad priorem. I- tandum quoque, quod iura iuranda præcipuas hab- rint solennitates, secundum quas exprimerentur, lennibusque formulis & verbis conceptis iurand- esset, quæ fufius explicat Brisson. cit. l. lib. VIII. vt a- solum verbum: EIERO: vel EIVRO non hab- possit pro iureiurando. Quod præsertim etiam- ligi potest ex connexionione verborum & cumulati- synonymorum in formulis recusationum apud C- ronem in allegatis locis sese offerentium: quid e- est, si dicit: *me iniquum EIVRABANT, ET ME QVEREBANTVR: Erit forsitan sacramen- si dicat: EIERO, INIQVS EST? minime genti- Neque aliter hanc vocem interpretandam per- tunt, quæ §. anteced. 9. 10. & reliquis discussa, pr-**